Item super elligendo aliquem probum virum qui habeat curam super aliquibus supplicationibus pro parte dicte comunitatis illustri domino nostro principi, videlicet super vino forenssi transsiunte super finibus Taurini sarando iuxta formam capituli Taurini et eciam super dispensando et reformando capitulum factum super bestiis extranearum personarum pascendo super finibus Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit magister Iohanetus de Podio qui requirit quod franchicie et capitula Taurini sibi observentur in causa quam habet cum Petro de Monteacuto.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod duodecim sapientes allias electi super inveniendo peccuniam pro dictis fortaliciis et eciam super ipsis fortaliciis ordinandis iterato habeant plenum posse una cum domino vicario inveniendi modum et viam per quam haberi possit peccuniam pro dictis fortaliciis faciendis cum minori dampno communis et quicquid circa predicta duxerint faciendum et ordinandum reducatur post modum in credencia que super ipsis possit ordinare et providere prout sibi videbitur expedire.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur Pinayrolium cum domino vicario ad procurandum cum consilio illustris domini nostri principis quod supplicata pro parte dicti communis super vino forenssi// transsiunte per fines et territorium Taurini ac capitulum bestiarum personarum forensium ad bonum effutum perducantur pro utilitate communis secundum supplicata et cetera.

4r.

Nomen ambaxiatoris electi talis est:

Ludovicus de Cavaglata^a.

Super tertia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligatur aliis ambaxiator qui expensis communis ire teneatur Pinayrolium ad supplicandum et requirendum ex parte communitatis Taurini consilium domini nostri principis quod in causa magistri Iohaneti de Podio et Petri de Monteacuto observare vellit capitula et franchixias civitatis Taurini et cetera.

Item placuit dictis credendariis et exitit ordinatum quod massarius communis dare beat de ipsis communis avere domine Margarite uxori quondam domini Surleonis de Mediisbarbis de et pro interesse suorum denariorum sibi ordinato per racionatores communis usque ad quantitatem florenorum viginti parvi ponderis.

^a le pagine 2v. e 3r. sono lasciate in bianco

^b corretto nel testo da peccuniam

^c Ludovicus de Cavaglata scritto da altra mano con inchiostro diverso.

7 gennaio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Eodem die supradictus dominus vicarius eligit infrascriptos quatuor clavarios communis duraturos per tres menses ut moris est.

Nomina quorum quatuor clavariorum sunt hec:

Petrinus de Gorzano |
Ardicio Arpinus | de hospicio.

Malaninus Gastaudus |
Iacobinus Baynerius | de populo.

Eodem die predictus dominus vicarius et suprascripti quatuor clavarii elligerunt infrascriptos officiales per tres menses proximos ut moris est quorum nomina sunt hec:

primo
Blaxius Vaudonus |
Maynardus Polaster | notarii pro domino
Iacobinus Baynerius.

Liber consiliorum, 1386

Nomina extimatorum sunt hec:
Raynerius Becutus
Bartholomeus Baynerius
Anthonius Bozius
Iohannes Alpinus.

//

8 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio nomina due *sindici* in carica per un anno.

4v. Die lune VIIIa mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super concordando cum Iacobino Baynero et sociis qui emerunt gabellam vini forenssis transseuntis per finis Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super constituendo duos sindicos communis qui habeant curam perqurendi iura communis et alia pro dicta comunitate faciendi que fuerint necessaria et opportuna.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est de contentis in secunda perposta^a placuit dictis credendariis quod Ursinus de Cavaglata et Maynardus Pollaster constituantur sindici communis ad perqurendum, prossequendum ac defendendum iura et rationes communis in quibuscumque causis et negotiis dicti communis et hoc per unum annum die presenti incohandum et habeant dicti sindici pro eorum labore et salario pro quolibet ipsorum de avere communis franchos duos auri et teneantur iurare bene et diligenter dictum eorum officium facere et procurare cum diligentia.^b//

^a de...perposta scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^b in margine al paragrafo soluti sunt dicti sindicci per Raynerium massarium in sua octava ratione; nel margine inferiore della pagina Superstantes custodie:

Franciscus Borgesius |
Anthonius Mocius.

16 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores*, i chiavari e la *curia* di reperire il denaro necessario per realizzare le fortificazioni richieste dal principe; conferma Ranieri Beccuti massaro per un anno; si accorda con Giacomo Bainerio e i suoi soci in merito alla gabella del vino forese che viene rimessa alla città; incarica i *rationatores* e quattro *sapientes* di riformare i regolamenti relativi al pascolo degli animali.

Die martis XVI mensis ianuarii.

5r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super perpostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super verbis expositis per egregium legum doctorem dominum Iohannem de Brayda ex parte venerabilis consilii illustris domini nostri Achaye principis super fortaliciis circa muros civitatis faciendis et etiam super dando licenciam massario communis ut ipse possit fieri facere expensis communis duos trabucos fossati sive barbacane, iuxta ordinationem domini vicarii et sapientum electorum super fortaliciis faciendis et fossatis reparandis.

Item super confirmando Raynerium Becutum massarium communis vel alium de novo eligendum quid placet ordinare consulatis.

Item super componendo et conveniendo cum Iacobino Baynero et sociis qui emerunt gabellam vini forensis transeuntis per fines Taurini quid placet ordinare consulatis.

Item super relatione facta per Ludovicum de Cavaglata ambaxiatorem nuper transmissum ad venerabilem consilium illustris domini nostri principis quid placet ordinare consulatis.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est super contentis in prima perposta placuit dictis credendariis quod rationatores communis cum quatuor clavariis et curia habeant potestatem inveniendi et perquirendi modum et viam per quam seu qua^a haberi possit peccunia cum minori dampno communis pro dictis fortaliciis faciendis et quicquid invenerint pro peccunia invenienda reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit quicquid sibi videbitur; item placuit dictis credendariis quod massarius de avere communis fieri faciat duos trabucos fossati prout et sicut domino vicario et quatuor sapientibus electis super fortaliciis faciendis.//

Item super secunda preposta de facto massarii et cetera placuit dictis credendariis quod Raynerius Becutus nunc massarius adhuc confirmetur de novo massarius communis Taurini per unum annum a die sui termini finiti incohandum sub salario consueto, qui massarius teneatur iurare dictum suum officium bene et legaliter facere et iura communis conservare et perquirere suo posse. Ibidem et incontinenti dictus Raynerius massarius ad delacionem Ludovici de Cavaglata iuravit ad santa Dei evangelia tactis scripturis dictum suum officium bene et legaliter bona fide exercere.

5v.

Item super tercia perposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pro remissione vini^b forensis transeuntis per fines, territorium ac iurisdictionem Taurini empte per Iacobinum Baynerium dentur et solvantur de avere communis eidem Iacobino floreni XXV boni auri ad rationem solidorum XXXVI pro singulo floreno et ultra quitentur et remittantur eidem Iacobino libre XVIII et solidos^c viannensium quos dictus Iacobinus dare debebat comuni pro resta aliarum gabellarum et quod pro predictis peccuniarum quantitatibus dictus Iacobinus et socii quitare et remittere debeant comuni ab hodierna die in antea obventiones dicte gabelle et ipsam gabellam et etiam quitare debeant comuni portatum per illos de Avillania et de Rippolis et nondum per eos excussum; ita et tali modo quod dictum comune de dicta gabella facere possit prout sibi videbitur.

Ibidem et incontinenti^d dictus Iacobinus de voluntate dictorum suorum sociorum remisit et quitavit dicto comuni dictam gabellam et iura ipsius prout supra continetur in manibus Raynerii Becuti massarii communis recipientis vice et nomine dicti communis.

Item super quarta et ultima preposta placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum quatuor aliis per clavarios eligendis debeant facere et reformatre dictum capitulum super bestiis extranearum personarum et cetera prout eis videbitur pro meliori communis Taurini et in presencia curie et facto dicto capitulo seu ordinamento legatur postmodum in plena credencia et si placuerit dicte credentie postmodum portetur ad confirmandum illustri domino nostro Achaye principi vel eius consilio.//

^a così nel testo

^b vini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di grani cancellato ed espunto dal testo con tratto di penna

^c segue nel testo uno spazio pari a circa 1 cm lasciato in bianco

^d segue de voluntate cancellato nel testo con tratto di penna.

6 febbraio

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

- 6r. Die martis sexta mensis februarii.

Eodem die supranominati sapientes custodie congregati in domo communis una cum dicto domino vicario ordinarunt super instancia carnium que venduntur per becarios in becaria Taurini ut infra.

Et primo quod dicti becarii teneantur dare libram bonis bovi et sufficientiis pro^a denariis quinque et alia minus sufficiens pro denariis IIII or^b.//

^a segue al cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue uno spazio lasciato in bianco di due terzi di pagina; nel margine inferiore della pagina

Superstantes custodie Petrus Mazotus et Michael Cupinacius. |

8 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio nomina dieci *sapientes* incaricati di reperire il denaro per pagare i creditori e per la realizzazione delle fortificazioni; incarica i massari di riparare alcune vie e di indire una *royda* a tale scopo.

Die iovis VIIIa mensis februarii.

6v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro solvendo quam prulibus^a creditoribus communis, que quidem credita assendunt in summa ad libras IIIm CXXXVI solidos VIII prout infra particulariter continetur.

Item super litteris missis ex parte venerabilis consilii illustris et magnifici domini nostri Amedei Achaye principis in presenti consilio lectis.

Item super deaptando viam Montisveteri per modum quod currus et alie bestie possint per eandem ire et reddire sicut hactenus consuetum est.^b

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur decem boni viri qui una cum curia avidere debent modum et viam per quam seu quod possit haberi peccunia cum minori dampno communis causa solvendi creditoribus communis et fortaliciis murorum faciendis et quicquid predicti sapientes duxerint inveniendum pro dicta peccunia habenda reducatur postmodum per eos in credencia, que quidem credencia super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi videbitur pro meliori faciendum.

Nomina dictorum X sapientum electorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomaynus Borgessius	Ludovicus de Cavaglata
dominus Ribaldinus Becutus	Rizardinus de Broxullo
Brunetus de Ruore	Iohaninus Cravinus
Anthonius de Gorzano	Franciscus de Corvexio
Nicholayus Aynardus	Bertinus Allamanus.//

Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Anthonius Nechus et Anthonius Bozius sint massarii ad faciendum reaptari dictam viam et habere debeant quilibet ipsorum de avere communis solidos XXti pro eorum labore et dominus vicevicarius totidem; et quod unusquisque qui sit positus ad custodiam faciendum facere teneantur unam roydam a dictam viam^c in die festivo prout sibi ordinatum fuerit per dictos massarios et inventum per curiam et ad id faciendum curia possit compellere quoscumque ordinatos ad dictum laborem faciendum prout sibi taxatum per dictos massarios sub pena solidorum II viannensium pro quolibet contrafacente pro qualibet vice, que pena excuti possit de presenti per famillam^d domini vicarii et ipsi familie applicetur.

7r.

Liber consiliorum, 1386

^a così nel testo per pluribus

^b segue Item super requisizione facta ex parte egregii viri Petri Grugliasci qui requirit de speciali gratia apporti carratas VIIItō vini forensis in Taurino pro uso sui hospicii tantum non obstante capitulo in contrarium facto cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo.

8 febbraio

Nomi dei *racionatores*.

Eodem die congregati in^a domo communis in presencia domini vicarii pro elligendo decem *racionatores* communis iuxta formam capituli per unum^b eorum officium duraturum elligerunt infrascriptos *racionatores* quorum nomina sunt hec:

primo dominus Thomaynus Borgessius legum doctor		pro antiquis
Ludovicus de Cavaglata		
dominus Ribaldinus Becutus		pro novis.//
Petrinus de Gorzano		
Ardicio Alpinus		
Petrus de Ruvore		
Ricardinus de Broxulo		
Iacobinus Baynerius		
Bertinus Allamanus		
Antonius Cornagla		

^a segue p cancellata nel testo con tratto di penna

^b così nel testo; segue d cancellata nel testo con tratto di penna.

11 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio incarica dieci *rationatores* di reperire il denaro per riscattare il *denarius molendini* e di proporre un rimedio per evitare il crollo del ponte sul Po; elegge quattro *sapientes* incaricati di rivedere gli elenchi dei cittadini tenuti al servizio di guardia; ordina la verifica dei diritti d'acqua sulla bealera Colleasca.

7v. Die dominico XI februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super^a literis missis ex parte illustris domini nostri principis Achaye mentionem habentibus de respondendo nobili viro domino Petrino Malabayle

vicario Taurini et se obligando de IIibus milibus IIIc LXVIII florenis tribus denaris et tribus partibus unius denarii grossi super subsidio per comunitatem Taurini concesso pro^b anno presenti et futuris temporibus in presenti consilio lectis quid placet ordinare consulatis.

Item super^c satisfaciendo Anthonio Voyrono de florenis VIc et XL bonis ad hoc ut denarium molendini libere remaneat comunitati Taurini pro ipso alienando pro libito voluntatis quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod turris pontis Padi et vota marmororum ibidem positam^d que minantur ruyna^e ne subito possint dirrui in preiudicium dicti pontis Padi quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo de sequela nova facta remaneat aut aliter corrigatur quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo et perquirendo iura aque communis labentis per bealeriam Colleasche quid placet ordinare consulatis.

Retulit Petrus Marcheti nuncius predictus mihi Mychaeli Caritonni notario curie communis Taurini se de mandato dicti dominii vicarii cridasse publice et alta voce in platea mercati prout in reformatione infrascripta in sequenti pagina continetur.//

In reformatione cuius consilii placuit dictis credendariis quod super contentis in prima preposta differatur donec et quounque credendarii ad plenum intersint ac provideant de debita et convenienti responsione et obligacione.

Super secunda preposta facto partito solemini ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarum ut moris est placuit ipsis credendariis quod decem rationatores communis de mandato domini vicari simul congregantur qui cum dicto Anthonio Voyrono, alia seu aliis personis avidere et providere debeant modum et viam per quam seu quod facilius satisfieri possit dicto Anthonio ad hoc ut denarium molendini in comuni possit reduci et quicquid fuerit inventum reducatur in credencia que providere valeat super ipsis pro utilitate comuni.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per dictos rationatores communis provideatur cum Martino Tinctor de remedio opportuno et quicquid inde inventum et repertum fuerit reducatur in credencia.

Super quarta preposta facto partito ut supra solemini placuit ipsis credendariis et extitit obtentum quod per quatuor clavarios communis elegantur quatuor sapientes qui debeant dictam sequelam corrigere qui iurent ad sancta Dei evangelia bene et legaliter omnes personas abiles ad faciendum custodiam ponere et alias qui sunt extranei seu inabiles ponere ad peccuniam sic quod pro muliere vidua ponere debeant ad minus solidos XII, pro viro solidos XVI ad minus et assensive usque ad francum unum prout eis videbitur et quicquid factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super quinta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis et

8r.

extit ordinatum quod fiat una crida quod quelibet persona habens ius in dicta aqua bealerie debeat fidem fecisse infra XV dies sub pena solidorum quinque et consignare^f iura in manibus unius ex notariis curie et sindicis. Nomina IIIIor electorum super sequella:

Nicholayus de Gorzano
Petrus de Ruore
Iacobinus Baynerius
Franciscus de Corvexio. //

^a segue conveniendo et respondendo cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue tp cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue concor cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue de iuribus cancellato nel testo con tratto di penna.

18 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera che venga messo all'asta il *denarius molendini*; incarica Ribaldino Becuto, Tommasino Borgesio, Ludovico di Cavaglià e Giacomo Bainerio di rivedere i regolamenti sulle gabelle del vino, della carne e del grano; affida ai *rationatores* il compito di ricompensare alcuni cittadini per il lavoro svolto; provvede alla riparazione della bealera Colleasca e della passerella sulla Dora e al pagamento del sussidio.

8v. Die dominico XVIII februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super subastando et vendendo denarium molendini per tantum tempus quod inde solutio et satisfatio fieri possit Anthonio Voyrono qui tenet exitus et godias dicti denarii pro florenis VIc et XL bonis quid placet ordinare consulatis.

Item super dando potestatem aliquibus sapientibus qui avidere debeant capitula et statuta gabelle vini et becarie de presenti per modum quod predice gabelle possint in proxima credencia inquantari quid placet ordinare consulatis.

Item super taxando salarym et laborem Stephano Borgesio qui fuit massarius cum Anthonio Bocchio super fortaliciis murorum et turrium noviter factis ac etiam super taxando Iacobino Baynero suum laborem eo quia ipse laboravit pro excutione deniorum taxatorum clericis Taurini pro predictis fortaliciis faciendis quid placet ordinare consulatis.

Item super disboscando et curando bealeriam Coleasche ac etiam super

realtando plancham que est iuxta ayvaversos Durie ad hoc ut via non
destruatur quid placet ordinare consulatis.

Item super literis missis ex parte ilustris et magnifici domini nostri domini
Amedei principis Achaye mentionem habentibus de respondendo nobili viro
domino Petrino Malabayla vicario Taurini et se obligando de II^m III^c LXVIII
florenis tribus denaris et tribus^a partibus unius denarii grossi super subsidio
per comunitatem Taurini concesso pro anno presenti et temporibus futuris
in presenti consilio lectis quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum
vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis
quod dictus denarius molendini vendatur pro quinque annis subastando
dictum denarium in presenti credencia et duabus futuris et si precium ipsius
denarii facta dicta subastatione assendi poterit ad dictam summam florenorum
VI^c et XL vendatur et expediatur ipsum emere volenti de presenti per dictum
tempus quinque annorum solvendo dictum precium infra mensem post quam
fuerit subastatum dicto Anthonio Voyrono et si forte facta dicta subastatione
in dictis tribus credenciis non posset reperiri quantitatem supradictam quod
tempus venditionis dicti denarii suppleatur vel aliunde provideatur per modum
quod dicta quantitas dictorum VI^c XL florenorum integraliter haberi possit
solvenda dicto Anthonio Voyrono per modum quod inde possit contentari
salvo et reservato quod nullus qui sit massarius seu gubernator^b molendinorum
Taurini vel que in ipsis molendinis partem habeat non possit emere dictum
denarium nec partem habere sed vendatur et expendatur^c aliis personis non
habentibus partem in dictis molendinis nec in massaria^d seu gubernatione
ipsorum usque ad quatuor personas et ultra prout credencie videbitur expedire
et quod fiant cride in platea Taurini et alibi quod si esset aliquis qui vellet
emere dictum denarium se scribi faciat in manibus massarii communis.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis
quod dominus Ribaldinus Becutus, dominus Thomaynus Borgesius,
Ludovicus de Cavaglata et Iacobinus Baynerius debeant avidere capitula
gabellarum vini, becharie et grani et in ipsis capitulis addere et diminuere
prout eis videbitur pro utilitate communis faciendum ad evictandum litigia
inter dictum comune et emptores ipsarum gabellarum et ipsa capitula correcta
et advisata ipsa describi faciant in uno quaterno et legantur in plena credencia
et sicut iacebunt ad literam nulla interpretatione facta ulterius vendantur
dicte gabelle et dentur plus offerenti.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod
rationatores communis habeant potestatem et plenum posse taxandi laborem
domini vicarii, Stephani Borgesii et Iacobini Baynerii ac etiam habeant
potestatem providendi et ordinandi quod^e bealeria Coleasche reparetur et
plancha Durie realtetur et quicquid per predictos rationatores seu maiorem
partem ipsorum una cum curia factum, taxatum et ordinatum fuerit valeat
et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni
mandare teneatur.//

9r.

Liber consiliorum, 1386

- 9v. Item super ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod domini Ribaldinus Becutus et Thomaynus Borgesius debeant avidere literas domini nostri principis concessas domino vicario super responsione sibi facienda et etiam dictare obligationem fiendam per credenciam ipsi domino vicario super forma et tenore ipsarum literarum et dictata dicta obligatione credencia tota se debeat obligare versus ipsum dominum vicarium secundum formam dicti dictaminis.
Item eo die subastatum fuit dictum denarium molendini per Nicholaum Aynardum ad florenos IIII^c bonos.
Item placuit dictis credendariis de contentis in quarta preposta quod massarius communis habeat potestatem et plenum posse disboscani et curandi dictam bealeriam bene et sufficienter ac etiam realtandi dictam plancham prout sibi videbitur pro meliori et minoribus expensis quo fieri poterit.

^a segue denaris cancellato nel testo con tratto di penna

^b seu gubernator scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c segue IIIor a cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue bel cancellato nel testo con tratto di penna.

18 febbraio

I rationatores stabiliscono la ricompensa per coloro che hanno prestato la loro opera in occasione dei lavori di fortificazione.

Eodem die congregati rationatores communis in presencia domini vicarii in domo communis ex potestate et baylia eis attributa a maiori consilio super taxando pluribus personis qui laboraverunt pro fortaliciis murorum ordinaverunt dari et solvi per massarium communis personis infrascriptis ut infra.^a//

^a segue Primo domino vicario Taurini eo quia ipse diligenter exegit peccuniam debendam per personas ecclesiasticas pro dictis fortaliciis fiendis florenos VI parvi ponderis.

Item Iacobino Baynerio dicta de causa florenos III parvi ponderis.

Item decem rationatoribus communis qui receperunt rationem dictorum fortaliciarum pro quolibet ipsorum solidos XVI.

Item Stephano Borgesio qui fuit massarius electus super dictis fortaliciis fiendis florenos X parvi ponderis.

Item Raynero Becuto et Iacobino Baynerio qui adiuaverunt eidem Stephano Borgesio ad faciendum et per ordinem ponendum suam rationem dictorum fortaliciarum pro (segue quolibet ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna) florenum I parvi ponderis.

Item domino vicevicario eo quia diligenter exegit peccuniam a personis ecclesiasticis et familie domini vicari florenos II parvi ponderis cancellato nel testo con tratti di penna trasversali; a margine Solui in mea VII ratione.

Pinerolo, 17 febbraio (copia)

Amedeo di Savoia ordina di fortificare la città e di custodire i confini giorno e notte.

Consilium illustris et magnifici domini^a nostri domini Amedei de Sabaudia principis Achaye et cetera dilectis nostris vicariis Taurini, Cherii castellanisque Montiscalerii, Gaxini, Cargnani, Casalisgrassi, Vigoni et aliis universis et singulis officiaris, fidelibus et subdictis quibuscumque consiliisque et credencis dictorum locorum ad quos presentes pervenerint salutem et dilectionem; pro aliquibus nuper occurantibus et exortis vobis et cuilibet mandamus^b quantum possumus expresius quatenus castra et loca quorum regimen geritis fortificari faciat in eisdem finibus et territoriis de tuta et secura custodia diurna pariter et nocturna providentes custodexque in finibus et bichocis ad tucionem et securitatem hominum et bestiarum de presenti aponando vadaque aque Padi quibus quantum ad ipsum pertinet rupi faciat taliter vos habentes super hiis quod prefactus dominus noster, vos neque subditi ob vestri deffectu nullam penam seu dapnum patientur, quod si continget quod absit vobis imputaremus omnino; de presentacione vero presencium vobis seu locis vestrarum habitacionum facta portitori cum iuramento credemus. Datum Pinayroli die XVII mensis februarii M^oCCCLXXXVI.

Per consilium presentibus dominis *Aymone de Sabaudia
Bertolomeo de Cignino
Iohanne de Brayda canzellario
Himeto de Lucerna
Guillelmo de Caluxio.*

Reddite literas portitori

Iohannes de Lompnis.//

^a segue *d cancellato*

^b scritto in interlinea.

25 febbraio

CM
Il Maggior Consiglio mette all'asta il *denarius molendini* per sette anni; nomina quattro *boni viri* col compito di segnare i confini di strade e beni comuni; delibera l'imposizione di una gabella sui cereali per reperire il denaro necessario per le fortificazioni; elegge altri quattro *boni viri* col compito di ricercare i diritti e i beni comuni e di rivenderli per pagare la riparazione del ponte sul Po.

Die dominico XXV mensis februarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato,

10r.

10v.

supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inquantando et subastando denarium molendini quid placet ordinare consulatis ac omnes alias gabellas.

Item super eligendo aliquos bonos atterminatores super viis communis et comugnis quid placet ordinare consulatis.

Item super relatione sapientum electorum super peccunia invenienda pro solutione creditorum communis et fortaliciis faciendis ac aptando pontem Padi quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus denarius molendini vendatur et subastetur pro septem annis continuis et completis et detur plus offerenti solvendo precium dicti denarii infra mensem postquam fuerit venditum convertendo dictum precium in solutione Anthoni Voyrani.^a

Eo die et in dicta credencia subastatum fuit dictum denarium per dominum Ribaldinum Becutum ad florenos VIIc bonos.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elegantur IIIIor boni viri qui habeant potestatem atterminandi vias communis tam citra Padum quam ultra et etiam perquirendi comugnas et pascua dicti communis et etiam atterminandi et declarandi et quod curia ad requisitionem dictorum electorum debeat et possit penas imponere unicuique pro dicto opere faciendo prout curie videbitur pro meliori faciendum et quod rationatores communis habeant potestatem taxandi predictis atterminatoribus ac omnibus aliis laborantibus in opere predicta eorum laborem et salarium.//

11r. Nomina vero dictorum IIIIor electorum per clavarios sunt hec:

Iorgius Becutus

Malanus Gastaldus

Bertolotus de Fiano

Anthoniellus de Grassis.

Super^b tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod pro peccunia invenienda pro dictis fortaliciis faciendis usque ad summam IIIc florenorum imponatur et ex nunc imposita sit gabellam unam^c videlicet super quolibet sestario avene, speote seu ordei que vel quod imposterum emetur per quascumque personas hospitantes equos vel alias quasvis bestias aut que per ipsos hospitantes fuerit recollecta aut que reperta fuerit in domibus dictorum hospitum solvere teneantur pro quolibet sestario dictorum avene, ordei seu speote solidos duos viannensium in manibus collectorum dicte gabelle iuxta et secundum formam et tenorem statutorum et capitulorum fiendorum super hec et quod per clavarios elegantur IIIIor sapientes qui debeant facere dictare statuta et capitula prout eis videbitur pro meliori et ipsa facta et ordinata reduci debeant ac legi in plena credencia que tunc super confirmatione ipsorum capitulorum disponere

et ordinare possit prout ipsi credencie vel maiori parti ipsorum videbitur faciendum.

Nomina vero dictorum IIII^r electorum ad dictandum dicta capitula sunt hec:

dominus Thomaynus Borgexius
Nicholayus Aynardus
Bertinus Allamanus
Franciscus de Corvexio.

Item super invenienda peccunia pro reparatione pontis Padi placuit etiam dictis credendariis quod per clavarios etiam elegantur alii IIII^r probi viri qui una cum curia habeant potestatem et plenum posse perquirendi iura communis, possessiones et pascua et alias quascumque res pertinentes et spectantes ad dictum commune tam occultas quam notorias et etiam vendendi de ipsis rebus et bonis prout eis videbitur et quibus voluerint de voluntate tamen et consensu dicte credencie et de rebus occultis de quibus commune non// habet noticiam seu scienciam dicti IIII^r electi habere debeant de precio dictarum rerum vendendarum solidos II viannensium pro qualibet libra, cuius due partes sint dictorum IIII^r electorum, tercia vero pars sit curie pro labore ipsorum.

11v.

Nomina vero dictorum IIII^r electorum ad dictum opus faciendum sunt hec:

Perinus de Gorzano
Raynerus Becutus
Iacobinus Baynerius
Ludovicus Gastaldus.^d //

^a segue Super secunda prepos cancellato nel testo con tratto di penna

^b corretto nel testo su I

^c gabellam unam: così nel testo

^d segue uno spazio pari a circa metà pagina lasciato in bianco; in fondo alla pagina Superstantes custodie:

Franciscus Marentinus et
Petrus Dodolus.

27 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio delibera la nomina di due arbitri per dirimere le questioni vertenti tra i signori di Beinasco; proroga la vendita del *denarius molendini*; provvede in merito ai pastori comunali e al loro salario; delibera la nomina di due massari incaricati di far riparare un pozzo; proroga di otto giorni la pubblicazione dei nuovi regolamenti della gabella sull'avena per consentire a quattro *boni viri* di acquisire il parere degli osti e dei tavernieri.

Die XXVII februarii.

12r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato,

supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione quam facit nobilis Martinus de Plozascho condonus Baynaschi in presenti consilio lecta et exposita quid placet ordinare consulatis.

Item super incantando et subastando denarium molendini et gabellam vini, becarie et grani quid placet ordinare consulatis.

Item super eligendo pastores more solito quid placet ordinare consulatis^a.

Item super reparatione putei qui est ante domum heredum Anthonii de Castronovo quid placet ordinare consulatis.

Item super confirmando capitula ordinata^b super facto gabelle avene nuper per IIIIor sapientes iuxta ordinationem credencie constructa et ordinata.^c

Eodem die fuit ordinatum per dictum vicarium et alios sapientes super hoc electos potestatem habentes super inquantatione dicti denarii quod unusquisque qui dare voluerit de dicto denario molendini ultra quantitatem florenorum VIc bonorum habere debeat pro singulo floreno quos dare voluerit ultra dictam quantitatem grossum unum argenti.

Ibidem et incontinenti facta dicta ordinatione et publicatione Georgius Borgesius civis Taurini inquantavit dictum denarium ad florenos VIc L bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos L parvos.

Item eo die dicti dominus^d vicarius et sapientes ordinaverunt quod si quis dare voluerit ultra dictos VIc L florenos habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem grossos III bonos.

In reformatione cuius consilii partito facto per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod per clavarios communis eligantur duo boni et discreti viri qui nomine et vice totius comunitatis Taurini audire debeant et teneantur petitiones, discordias, rancores et iura supradictorum dominorum Baynaschi et ipsas discordias et rancores et causas quascumque de quibus//

12v.

dicti duo electi fuerint requisiti per supradictos dominos vel alterum ipsorum diffinire, sopire et terminare sive per viam iuris sive per viam concordie participando consilio peritorum et amicorum prout eis videbitur et hec omnia fiant expensis ipsorum dominorum.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod venditio dicti denarii molendini differatur et prorogetur tam de voluntate dictorum credendariorum quam de voluntate Georgii Borgesii civis Taurini qui dictum denarium incantavit ad florenos VIc L bonos usque ad aliam credenciam primo fiendam taliter quod si de dicto denario poterit reperiri ultra dictos VIc L florenos in ipsa credencia detur plus offerenti; si vero autem ultra dictam quantitatem dictorum VIc L florenorum plus reperiri non poterit expediatur tunc et deliberetur ac vendatur dicto Georgio Borgesio pro dicto precio florenorum^e VIc L florenorum auri boni ut supra solvendo Anthonio in manibus Anthoni Voyrani sicut alias ordinatum fuit per credenciam.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiant cride in mercato et alibi ut moris est quod unusquisque volens esse custos bestiarum communis Taurini se scribi faciat in manibus massarii et factis dictis cridis sapientes habeant potestatem ordinandi dictos custos^f et salarium eorum constituendi et ordinandi prout eis videbitur et quicquid in predictis fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia executioni mandare teneatur.//

Super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per clavarios elegantur duo boni massarii qui habeant curam et potestatem reparandi dictum puteum bene et sufficienter expensis illorum quorum interest accipere et extrahere aquam de dicto puteo et partem unicuique sibi contingentem de reparatione predicta taxare in presencia curie et ita taxatione facta ipsam curia executioni mandare teneatur ad requisitionem et instanciam dictorum massariorum de presenti per impositionem pene peccuniarie et ipsius pene exactionem prout et sicut dicte curie equum et iustum videbitur fore faciendum.

Nomina massariorum per clavarios electorum sunt hec^g:

Super quinta et ultima preposta de facto gabelle avene facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod confirmatio et^b publicatio dictorum capitulorum et statutorum noviter factorum super dicta gabella ac in predicti credencia lectorum differatur usque ad octo dies et interim per clavarios elegantur quatuor boni viri qui conferre possint et valeant cum predictis tabernariis et hospitibus et sentire ab eis quid inde ipsi vellent facere et subvenire comuni civitatis Taurini ad hoc ut ipsa gabella cessaret et quicquid inde invenerint cum eis reducatur in prima credencia que quidem credencia tunc super predictis disponere et ordinare valeat prout ipsi credencie videbitur pro meliori faciendum.

Nomina dictorum electorum per dictos clavarios sunt hec:

dominus Thomaynus Borgesius	Nicholaus Aynardus
dominus Ribaldinus Becutus	Ludovicus de Cavaglata.//

Itemⁱ ordinatum fuit per supradictos dominum vicarium et alias sapientes quod si quis dare voluerit ultra dictam quantitatem florenorum VIc L habere debeat pro singulo floreno addito medium florenum.

Et quam diu proclamatum per nuncium curie nichil fuit augmentatum seu additum.

Item ordin^j.//

^a segue Item super requisitione per Bertholotum Ganzegnam de Gruglasco habitatorem Taurini qui petit sibi satisfactionem fieri de certis lapidibus captis per massarios fortaliciorum et positis in dictis fortaliciis quid placet ordinare consulatis cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue per IIIIor sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine Quere infra tali signo (S.C.); è inserito in questo punto Eodem...bonos scritto alla pagina 13v. e i cui tre paragrafi sono compresi da una parentesi in margine alla quale è scritto Cadit supra tali signo (S.C.)

^d corretto nel testo da domini

^e segue L cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

13r.

13v.

^a segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa un quarto di pagina

^b confirmatio et scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c Ibidem et incontinenti facta dicta ordinatione et publicatione Iacobinus Baynerius subastavit dictum denarium molendini de florenis VIc L ad florenos VIc LX viannensium et sic habere debet pro inquantaturis grossos XXX cancellato nel testo con tratto di penna; a margine Vacat ideo canzellata

^d così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

11 marzo

CM

Il Maggior Consiglio prosegue l'incanto del *denarius molendini* e della gabelle del vino e della carne; ai *sapientes* precedentemente eletti viene data facoltà di spendere seicento fiorini nella fortificazione della città; rinvia la conferma dei regolamenti della gabella sui cereali.

14r. Die XIa mensis marci.

In pleno et generali consilio^a maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super subastando denarium molendini et gabellam vini, becarie et grani quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando et providendo quod quatuor probi viri una cum domino vicario habeant potestatem et bayliam distribuendi florenos VIc in fortaliciis fiendis iuxta ordinationem factam per illustrem dominum nostrum principem cum sapientibus ordinatis alias quid placet ordinare consulatis. Item super^b confirmando capitula gabelle avene, speote et ordei alias in presenti consilio lecta ad presentem diem et consilium prorogata.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabula^c albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus denarius molendini vendatur et expediatur Iacobino Baynero et sociis per tempus septem annorum proxime venturorum incohandorum usque ad unum mensem proxime venturum pro precio et nomine precii florenorum VIc LX boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro quolibet floreno solvendorum infra unum mensem proxime venturum in bona peccunia numerata in manibus Anthonii Voyroni et convertendos in solutione ipsius Anthoni Voyroni.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes alias electi una cum curia^d super facto fortaliciarum habeant plenam potestatem expendendi et distribuendi in fortaliciis circa muros civitatis fiendis ac etiam massarios unum vel duos eligendi et ordinandi et salarium constituendi prout eis videbitur pro meliori et quicquid in predictis et circa fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

14v. Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis

quod confirmatio capitulorum noviter factorum super avena et cetera prorogetur et differatur usque ad primam credenciam fiendam.

Item eo die ordinatum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de denario molendini ultra florenos VIc L bonos habere debeat pro singulo floreno addito ultra dictam quantitatem quartos tres boni floreni.

Item subastatus fuit denarius predictus^e per Iacobinum Baynerium ad florenos VIc LX et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos VII 1/2 bonos. Eodem die ordinatum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de gabella vini et becarie ultra florenos IXc bonos habere debeat pro singulo floreno addito grossum unum^f pro singulo floreno.

Ibidem et incontinenti fuit inquantata dicta gabella vini et becarie per Anthonium Voyronum ad florenos IXc L bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis^g grossos L.//

^a segue et generali consilio cancellato nel testo con tratto di penna

^b scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^c così nel testo

^d una cum curia scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue quod d cancellato nel testo con tratto di penna

^f scritto in interlinea sopra duos cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue florenos cancellato nel testo con tratto di penna.

18 marzo

CM

Il Maggior Consiglio assegna per un anno ad Antonio Malcavalerio le gabelle del vino e della carne e ritarda di otto giorni la pubblicazione dei regolamenti sulla gabella dei cereali per cercare un accordo con gli osti e i tavernieri.

Die XVIII mensis marci.

15r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super super^a subastando gabellas vini et becarie et omnes alias gabellas.

Item super requisitione quam faciunt hospites et tabernarii qui requirunt sibi copiam fieri de capitulis et ordinamentis factis super gabella avene ac differri confirmationem ipsarum per octo dies.

Item eo die inquantata fuit gabella vini et becarie per Nicholaum Aynardum de florenis IXc L ad florenos IXc LXV bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XXX.

Item eo die et incontinenti fuit subastata dicta gabella vini et becarie per Nicholaum de Gorzano de florenis IXc et LXV ad florenos mille bonos et sic habere debet pro suis inquanturis^b grossos LXX.

Item eo die fuit ordinatum et obtentum quod si quis dare voluerit de dicta gabella vini et becarie ultra florenos mille habere debeat pro singulo floreno addito grossos tres.

Ibidem et incontinenti fuit subastata dicta gabella per Nicholaum de Gorzano^c de florenis mille ad florenos mille et quinque bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XV.

Item eo die fuit ordinatum et obtentum quod si quis dare voluerit de dicta gabella vini et becarie ultra florenos mille et quinque habere debeat pro singulo floreno addito grossos VI.

Ibidem et incontinenti fuit subastata dicta gabella per Nicholaum de Gorzano de florenis mille et V ad florenos mille et X bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XXX.//

15v. Eo die ordinatum fuit et obtentum quod si quis dare voluerit de dicta gabella vini et becarie ultra florenos mille et X bonos habere debeat dummodo additio fit usque ad^d X florenos habere debeat ultra dictam quantitatem pro singulo floreno addendo grossos IX parvos.

Ibidem et incontinenti inquantata fuit dicta gabella per Anthonium Malcavalerium de florenis mille et X ad florenos mille et XXti et sic habere debet pro suis inquantaturis florenos VIIem ^{1/2} parvos.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis super facto gabelle avene, hordei et speote^e quod capitula et ordinamenta noviter facta super dicta gabella ex nunc sint confirmata et pro confirmatis habeantur et quod publicatio ipsorum capitulorum et ordinamentorum differatur usque ad octo dies sub spe concordie tractande inter dictam comunitatem et dictos hospites et tabernarios et quod interim dicta capitula et ordinamenta legantur et exponantur predictis hospitibus et tabernariis in domo communis per unum ex notariis curie si eis placuerit semel et pluries et si predicti hospites et tabernarii ad tractatum et inductionem sapientum super hec electorum tam pro parte comunitatis quam per dictos hospites et tabernarios amicabiliter possent conveniri et fuerit de voluntate credencie, quod dicta gabella canzelletur et nullius sit valoris seu momenti usque ad terminum subsidii domino debendi et si vero dicta concordia remanserit quod dicta gabella suum debeat sortiri effectum iuxta formam capitulorum super hec factorum et fiendorum usque ad valorem et exactionem florenorum IIIc et non ultra et habitis dictis IIIc florenis pro fortaliciis faciendis quod dicta gabella ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc sit cassa et vana nulliusque valoris seu momenti et capitula predicta sint nulla et nullius valoris.//

16. Super secunda preposta^f gabellarum vini et becarie facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicte gabelle vini et becarie tradantur et expediantur Anthonio Malcavalerio civi Taurini per unum annum continum et completum Dei nomine incohandum die XXII mensis marci presentis et finendum anno revoluto M^oCCCLXXXVII die XXI marci inclusive iuxta

formam capitulorum factorum super dicta gabella cum additionibus noviter factis super ipsis capitulis et hoc pro precio et nomine precii florenorum mille et XXti boni auri ad rationem solidorum XXXVI viannensium pro singulo floreno solvendorum per dictum Anthonium in manibus massarii communis videlicet singulis duobus mensibus sextam partem precii supradicti, ita quod in fine anni supradicti dicta comunitas habeat per integrum precium supradictum.

Item placuit dictis credendariis quod Iacobinus Baynerius transcribere debeat et exemplare capitula et statuta gabellarum vini et becarie^g absque aliquibus glosis nec interliniaturis et habere debeat pro suo labore franchum unum.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c segue ad fl cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue X florenos cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ex nunc cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue vini et cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue habere cancellato nel testo con tratto di penna.

24 marzo

CM

Il Maggior Consiglio accoglie Luca di Fariseis, nuovo giudice di Torino; concede la cittadinanza a Giacomo di Montesalto e Giovanni Biancardo; incarica i *sapientes custodie* di rivedere l'elenco dei cittadini tenuti al servizio di guardia; delibera l'invio di due ambasciatori presso il castellano di Moncalieri per discutere in merito alla gabella sui cereali.

Die sabbati XXIIII mensis marci.

16v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus vicarius petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super recipiendo in iudicem et ad officium iudicarie civitatis Taurini iuxta formam literarum illustris et magnifici domini domini nostri Amedei de Sabaudia Achaye principis tenoris infrascripti et capitulorum civitatis Taurini dominum Lucham de Phariseis utriusque iuris peritum.

Item super recipiendo in habitatores civitatis Taurini more solito Iacobum de Montesalto Canapicii et Iohannem Blanchardum de Collegio.

Item super dando potestatem aliquibus sapientibus emendandi et corrigendi sequelam nocturnam quid placet ordinare consulatis.

Nos consilium illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia principis Achaye et cetera notum facimus universis quod dilecti nostri domini Luche de Phariseis sensum, probitatem, industriam, scienciam, diligenciam et legalitatem plenius attendentes eundem dictum Lucham facimus,

Liber consiliorum, 1386

creamus, constituimus et ordinamus iudicem civitatis Thaurini districtusque poderii et mandamenti eiusdem per unum annum proximum et continuum die receptionis ipsius officii incohandum et ultra quam diu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis, sub salario consueto videlicet sexaginta florenorum parvi ponderis per annum, merum, mixtum imperium, omnimodam iurisdictionem et plenariam gladii potestatem in dicto loco et eius poderio serie presencium committentes eidem; ipse vero dominus Luchas nobis promixit corporaliter et iuravit ad evangelia Dei sancta bona sua quecumque propter hec obligando dictum iudicature officium bene et fideliter exercere, iura prefati domini nostri in eodem perquirere diligenter et servare^a, inquisitiones quaslibet et quoscumque processos fieri et compleri facere per clavarios dicte civitatis qui pro temporibus fuerint et ipsos infra tempus debitum iurisdice terminare, neminem ipsius officii potencia// vel pretextu indebito opprimere vel gravare et omnia alia et singula facere fideliter et exercere que dicto iudicature officio pertinent et incombunt odio, amore, favore, timore, prece, precio sublati penitus et remotis et alio quolibet in honesto, vicario, clavario, consilio, credencie et omnibus et singulis hominibus et subditis predicte civitatis et districtus eiusdem presentibus et futuris harum serie mandantes quatenus eundem dominum Lucham ad dictum iudicature officium et ipsius exercitium recipient et admittant; eidemque dum dictum exercebit officium pareant, obedient et intendant tamquam prefato domino nostro et velud eorum vero iudici parere, intendere et obedire soliti sunt atque debent sine contradictione aliquali, mandantes ulterius clavario predicte civitatis qui pro temporibus fuerit quatenus salarium predictum pro rata temporis quo dictum iudicature officium exercebit eidem solvat et expediatur sine deffectu quocumque et nos habita dicti domini Luche cum presentibus vel ipsarum copia debita confessione de receptione in vestrum cuiuslibet computis per ipsius magistros et receptores volumus et mandamus inefficiliter allocari. Datum Pinerolii die XVI mensis februarii anno Domini M^oCCCLXXXVIto.

Per consilium presentibus dominis Aymone de Sabaudia
Bartholomeo de Cignino
Iohanne de Brayda canzellario
Romeo Canali doctore
Himeto de Lucerna et
Guillelmo de Caluxio

Reddite literas portitori

Iohannes de Lompnis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod dictus dominus Luchas recipiatur et ipsum ex nunc receperunt in verum iudicem communis civitatis Taurini, poderii et districtus iuxta formam literarum illustris domini nostri Achaye principis superius descriptarum iurando ad sancta Dei evangelia observando capitula, franchisias et libertates ac bonas consuetudines civitatis Taurini sicut iacent ad literam.

Ibidem et incontinenti dictus dominus Luchas in plena credencia iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis dictum suum officium bene et fideliter exercere ut supra continetur.//

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod predicti Iacobus de Montesalto et Iohannes Bianchardus recipientur in habitatores civitatis Taurini sub pactis, conventionibus, immunitatibus et libertatibus et franchisiis dari consuetis aliis habitatoribus.

17v.

Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse corrigendi et emendandi custodiam nocturnam prout eis videbitur rationabiliter faciendum et quicquid in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum una cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Item placuit dictis credendariis quod Perinus de Gorzano et Raynerius Becutus ire debeant ex parte communis ad conferendum cum Guillelmo de Caluxino castellano Montiscalerii de facto gabelle avene, ordei et speote noviter facte super hospitibus pro fortaliciis faciendis et cetera et habere debeant pro eorum labore unum parvum florenum, quilibet eorum medium.^b//

^a la parola è resa di difficile lettura da una macchia d'inchiostro

^b segue a pagina 18r. Die lune XXVI mensis marci; il resto della pagina e la pagina 18v. sono lasciate in bianco.

26 marzo

CM

Il Maggior Consiglio ordina che siano pubblicati e mostrati al castellano di Moncalieri i regolamenti della gabella sui cereali; delibera che sia messa all'asta la gabella del grano; accoglie come cittadino il mastro muratore Beneitino.

Die lune XXVI mensis marci.

19r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris super^a solario domus communis congregato, supradicti domini^b vicarius et iudex petunt eis super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniendo modum et viam quod habeatur peccunia pro solvendo et satisfaciendo creditoribus communis.

Item super subastando et vendendo gabellam noviter impositam super hospitibus^c videntibus avenam, ordeum seu speotam.

Item super subastando et vendendo gabellam grani^d extrahuntis de civitate Taurini et transeuntis per fines Taurini.

Item super recipiendo in habitatorem magistrum Beneytinum muratorem.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dicti^e credendariis^f.

Liber consiliorum, 1386

Et primo super secunda preposta quod capitula noviter facta et ordinata super facto avene, ordei et speote sumpto prandio publicentur et legantur in platea more solito et dicta publicatione facta quod copia ipsorum capitulorum exhibeatur nobili Guillelmo de Caluxino castellano Montiscalerii.

Item super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dicta gabella grani subastetur et vendatur per unum annum et detur plus offerenti.

Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus magister Beneytinus murator recipiatur in habitatorem sub pactis, conventionibus, libertatibus, immunitatibus et franchisiis hactenus factis et dari consuetis aliis habitatoribus.//

19v. Eo die inquantata fuit dicta gabella avene, ordei et speote per^g Franciscum de Corvexio^b ad florenos IIc parvos pro annis.

Item dicta die fuit inquantata gabella grani extrahuntis de civitate Taurini et transeuntis per fines et districtum Taurini per Iacobinum Baynerium ad florenos XXV parvos per unum annum.//

^a segue pp cancellato nel testo con tratto di penna

^b supradicti domini corretto nel testo da supradictus dominus

^c segue et tal cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue et vini trans cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue dominum cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue Thomaynum Borgesium cancellato nel testo con tratto di penna.

27 marzo

CM

Il Maggior Consiglio delibera di obbligarsi verso Pierino Malabaila per la cifra di 2368 fiorini dovuta al principe a titolo di sussidio; impone una *talea* di diciotto denari per ogni lira d'estimo.

20r. Die martis XXVII marci.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradictus dominus Luchas^a iudex petit sibi super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.